BOSTON PUBLIC LIBRARY

Benton Fund

XQ.492.Ae.8E

Aesopus moralisatus, Cologne—
Heinrich Quentell, 29 sept. 1492
35 ff. Coll. compléte
L.V.P.

HC 310

Pell 215

Polain (B) 43

BMC I, 277

GW 410

Goff A 135 (cité seulement d'après un cat.
Scribner, pas d'ex. dans les bibliothèques
publiques des USA).

Esopus moralisatus
cum bono cōmento

Magīs walter' burley. de vita
et morib' philosophorū.

Marc' tullias cicero. ad filiū. de
officiis. in trib' libris.

Liber fratrum sancte crucis monachis Balneis

Codex fratru s̄c̄ crucis. monachis
s̄c̄ helenoppe castru welshbilch
Treueren monesib.

Johannes Romanus abbat. anno 1512

Abbat. **R**omanus abbat. anno 1512

Liber Esopí

Recia disciplinaria

Omater et artium inter ceteros (quos modo tulit sapientes) unum edidit memorie dignum Esopum nomine. Orat enim ingenio clarus. studio sedulus. et placidus facundus. Qui inter cetera (que scripserat utilia fabulae. exempla) utilibus plena etiam litteris promisit. et in unum redigit opusculum. In quo et parvuli diligentes instruantur. et iocundi reddantur adulti. Liber igitur iste primo grece scriptus est ab Esopo. Post hoc a Romulo imperatore romano ad instruendum Literium filium suum in latinum venit. Deinde rex anglie Affer in anglicam linguam eam etiam transferri precepit. Esopus itaque de fabulis agens res inaiatas introducit loquens videlicet et bestias et volucres. et fabulose de eis scripsit. sed de singulis moraliter decludit.

Unus et proposit conatur pagina presens maiorem faciunt utilitatem utilia. i. iocosis fmonibus

Dulcissimis arrident seria picta iocis

pns liter generat dulcedinem fabulis

Ortulus iste parit fructum cum flore: favorem

i. fabula s. fructus s. flos. splendet

Flos et fructus emunt hic sapit. ille nitet

i. virtus moralis fabula delectat. utilitate fabula

Si fructus plus flore placet. fructum. si flos

i. si hz maiorem delectat: in flore ambo scz flos et fructus placeant

Plus fructu florem. si duo carpe duo

pigrum pigraret animum

Nemihil torpem sponget inertia mentem

i. in ope vigilare debet. i. intellectus meus acceptauit

In quo peruigilet mens mea: mouet opus

opus pmiuum queniat de ope fabuloso

Ut inessis precium de vili surgat agollo

arida pba imple i. tua gfa

Verbula sicca deus implie rore tuo

fabulae facultas: moralium virtutum sufficientem ostensionem

Verborum leuitas in orum fert pondus honestum

abscodit durus cortex bonum fructum

Ut nucium celat arida testa bonum

Anteque procedas ad tertium aliquid sunt permittenda. Et primo de causis huius libri. Unum notandum que partis libri (sicut aliorum librorum) que tuor illae cause. scz materialis. formalis. efficiens: et finalis. Unum cum materialis siue

subjectum huius libri est primo fabulosus in respectu ad virtutes morales. Lau-

sa formalis est duplex. secundumque duplex est forma. scz forma traxat et forma

Cum cōmento

tractādi. Forma tractādi est modus agēdi. q̄ in p̄posito est metric⁹. H̄z forma tractat⁹ p̄sistit in p̄pone. et explicab̄is p̄ continuas actōes et dīnissōnes. Q̄ausa efficiēs d̄r fuisse Eſopus. q̄ erat grecus. vnde (ut fer̄) p̄nū liber p̄script⁹ erat in greco. s̄ postea iussu Rhomuli īmpatoris thomano. nū fuit trāflat⁹ in latīnū. et h̄ꝝ ppter filios ei⁹ q̄s voluit īstrūi p̄ doctrinas hui⁹ libri. Cā finalis est duplex sc̄z intrinseca et extrinseca: Finalis ītrinseca est cognitio eoz q̄ tradunt in hoc libro. H̄z extrinseca est vt nos p̄ documenta et fabula hui⁹ libri gradiamur ad bonos mores: His viſ ſis accedēdū est ad formā tractat⁹. s. diuīſionē libri. Diuīdī ergo iſte liber in duas p̄tes p̄ncipales. sc̄z in p̄heimialē et in executiūā. sc̄da ibi (Dū rigido) Pars p̄heimialis p̄t diuīdī ī q̄tuor p̄tes. Nā p̄mo autor innuit delectatōes et utilitatē hui⁹ libri. Sc̄do tāgit cām ſuſcepti opis. ibi (Ne mihi torpētē) Tercio inuocat duinū auxiliū. ibi (Uc̄messis p̄ciū) Quar to excusat ſe de facilitate ſtili. ibi (Uerboꝝ leuitas) Notādū igīt q̄ autor d̄r in textu q̄ p̄nū liber nedū est iocūd⁹ h̄z etiā est utilis ad instructiōne moꝝ. et q̄ p̄t apte ſubordinari p̄hie morali. Eſt em̄ duplex poētria. q̄ dā est ad delectatōem tñ, et talis nō ſubordinat alicui p̄ti p̄hie. Alia est q̄ p̄ſtit ad utilitatē. et talis eſt iſta. vñ Oraſi⁹. Aut p̄delle volūt. aut de lectare poete. et hoc eſt qđ d̄r (Uc̄ iuuet et pſit et c̄) Pro quo notādūz q̄ autor declarāſ ſimul delectatōem et utilitatē huius libelli innuit hanc ſniam. q̄ p̄nū pagina. i. p̄nū libellus d̄z dēſcribere fabulas ad delectatōes et etiā p̄tutes morales q̄ ſunt ad utilitatē. Si aut̄ aliq̄s q̄retet q̄re autor nō ſolū tangit p̄tutes abſcq̄ ſabulis Id hoc r̄ndit autor cū ſubdit (Dulcius arridēt) Nā ſeria ſiue utilia magis delectat ſiue alliciūt q̄n ſunt de picta rebi iocolis: et ppter hoc in iſto libello erūt p̄tutes p̄mendande cum ſabulis p̄mittēdo fabulas et ſubiūgēdo p̄tutes. Tūc ibi (Ortulus iſte parit) autor magis declarat utilitatē libelli dicēs. q̄ in iſto libello eſt flos cū fructu. q̄ faciūt hoīem fauorabilē. et q̄ vult cape fructū p̄t cape. et q̄ florem etiā p̄t cape. et q̄ vtrūq̄ etiā rapiat vtrūq̄. Et nota q̄ autor p̄pat ſermonē fabulosum flor̄. et p̄ fructū dat intelligere p̄tutes morales. q̄ ſiſ cut flos eſt modici valoris ſine fructu. ſic etiā ſermo fabulosus eſt modi ci valoris ſine p̄tutib⁹ que trahūtur ex ſabulis